CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado SAMUEL MOREIRA

COMISSÃO ESPECIAL destinada a analisar e apresentar propostas com relação à partilha de

recursos públicos e respectivas obrigações da União, dos Estados, dos Municípios e do

Distrito Federal – PACTO FEDERATIVO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2015

(Do Sr. Samuel Moreira)

Requer o acompanhamento por esta

Comissão de Reunião de Trabalho a ser realizada no

estado de São Paulo, com a presença do Presidente

da Associação Paulista de Municípios e de

Presidentes de Consórcios Públicos no estado.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 117, inciso VIII,

do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, o

acompanhamento por esta Comissão, mediante as presenças do Senhor Presidente,

Deputado Danilo Forte, e do Senhor Relator, Deputado André Moura, de Reunião de

Trabalho a ser realizada no estado de São Paulo, com a presença do Presidente da

Associação Paulista de Municípios e de Presidentes de Consórcios Públicos no estado, em

data a ser conciliada com as agendas da Presidência e da Relatoria.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem o intuito imprescindível da troca de

informações e experiências acumuladas por Consórcios Públicos constituídos no Estado de

São Paulo, visando conceder maiores subsídios e melhor instruir as análises de inserção da

matéria no teor dos Relatórios a serem apreciados por esta Comissão para a reformulação

do Pacto Federativo.

Diante o exposto, submetemos o presente Requerimento à apreciação e ao

apoiamento dos nobres Pares.

Sala de Reuniões,        de                                         de 2015.

Deputado SAMUEL MOREIRA